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แบบสอบถาม 
 

เร่ือง   ปญหาภาษีอากรเกี่ยวกับธุรกิจของผูประกอบการคาน้ํามนั ประเภทสถานีใหบริการจําหนาย
น้ํามัน ในเขตพื้นท่ี จังหวัดเชียงราย 
 
คําช้ีแจง   แบบสอบถามนี้เปนสวนหน่ึงของการคนควาแบบอิสระ ตามหลักสูตรปริญญาบัญชีมหาบัณฑิต 
มหาวิทยาลัยเชียงใหม  จึงใครขอความกรุณาจากทาน โปรดใหขอมูลในแบบสอบถามนี้  ซึ่งจะนําไปใชประโยชน
ทางการศึกษาวิจัยเทานั้น พรอมนี้ขอขอบพระคุณทานมา ณ โอกาสนี้ 
 
แบบสอบถามชุดนี้ ประกอบดวย 4 สวน ดังนี้ 
 สวนที่ 1  ขอมูลทั่วไปของผูตอบแบบสอบถาม 
 สวนที่ 2  ขอมูลเกี่ยวกับปญหาภาษีมูลคาเพิ่ม 
 สวนที่ 3  ขอมูลเกี่ยวกับปญหาภาษีนิติบุคคล 
 สวนที่ 4  ขอมูลเกี่ยวกับปญหาภาษีบํารุงทองถิ่น 
 
กรุณาทําเครื่องหมาย   √  ลงใน   �   หนาคําตอบที่ทานเห็นวาตรงกับความเปนจริง เพียงคําตอบ
เดียว 
 
สวนที่ 1  ขอมูลทั่วไปของผูตอบแบบสอบถาม 
 
1.  เพศ 
 �  ชาย �  หญิง 
 
2.  อายุ 
 �  ตํ่ากวา 21 ป �  21 – 30 ป 
 �  31 – 40 ป �  41 – 50 ป 
 �  51 ปขึ้นไป 
 
3.  ระดับการศึกษา 

�  ตํ่ากวาอนุปริญญา(มัธยมศึกษา,ปวช.หรือตํ่ากวา) 
�  อนุปริญญา/ปวส. 
�  ปริญญาตรี 
�  ปริญญาโท �  สูงกวาปริญญาโท 
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4.  ประเภทของผูประกอบการ 
 �  บุคคลธรรมดา/คณะบุคคล/หางหุนสวนสามัญ 
 �  หางหุนสวนจํากัด 
 �  บริษัทจํากัด 
 
5.  ตําแหนงของผูตอบแบบสอบถาม 
 �  เจาของกิจการ/หุนสวนสามัญ �  หุนสวนผูจัดการ 
 �  กรรมการผูจัดการ �  ผูจัดการสถานีบริการ 
 
6.  ขนาดของสถานีบริการ 
 �    1 – 10 มิเตอรหัวจาย 
 �  11 – 20 มิเตอรหัวจาย 
 �  21  มิเตอรหัวจายขึ้นไป 
 
7.  ยอดขายตอเดือน 
 �  ไมเกิน 100,000 ลิตร/เดือน �  100,001 – 200,000 ลิตร/เดือน 
 �  200,001 – 300,000 ลิตร/เดือน �  300,001  ลิตร/เดือน ขึ้นไป 
 
กรุณาทําเครื่องหมาย   √  ลงใน   ชองระดบัปญหาเกี่ยวกับภาษีอากร ตามระดับของปญหาเกี่ยวกับ
ภาษีอากร ตามท่ีทานประสบอยู 
 

สวนที่ 2 ขอมูลเก่ียวกับปญหาภาษีมูลคาเพิ่ม 
 

ระดับปญหา  

ปญหาของภาษีมูลคาเพิ่ม 
มาก
ที่สุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอย นอย
ที่สุด 

ไมมี
ปญหา 

1.  ปญหาเกี่ยวกับอัตราภาษี การจดทะเบียน และการยื่น
แบบแสดงรายการ 

      

1.) อัตราภาษีมูลคาเพิ่มรอยละ 7 ที่จัดเก็บปจจุบัน 
เปนอัตราที่สูงเกินไป ไมเหมาะสม 

      

2.) เอกสารประกอบที่ใชในขั้นตอนการจดทะเบียน มี
จํานวนมาก อีกทั้งแบบฟอรมไมไดออกแบบให
สามารถกรอกขอมูลไดงาย และปองกันความ
ผิดพลาด 
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ระดับปญหา  

ปญหาของภาษีมูลคาเพิ่ม 
มาก
ที่สุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอย นอย
ที่สุด 

ไมมี
ปญหา 

3.) การจดทะเบียน การเปลี่ยนแปลงรายการใน
ทะเบียน การยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษี ไม
สามารถทําไดทันตามกําหนดระยะเวลาที่กฎหมาย
กําหนด 

      

4.) เอกสารแสดงตนเปนผูประกอบการภาษีมูลคาเพิ่ม
(ภ.พ.20) และหนังสืออนุมัติใหเปนผูประกอบการ
ที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มตามมิเตอรหัวจาย  ไดรับลาชา 
ไมทันตอความตองการ 

      

5.) มีขั้นตอนที่ยุงยาก สรางความสับสน แกผูปฏิบัติ
ในการจดทะเบียน รวมถึงการเปลี่ยนแปลงขอมูล
ตาง ๆ  

      

6.) การขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม มีกระบวนการที่ยุงยาก
และใชเวลานานกวาจะไดรับคืน 

      

7.) อื่น ๆ (โปรดระบุ)______________________ 
___________________________________ 
___________________________________ 
___________________________________ 

      

2.  ปญหาเกี่ยวกับ ใบกํากับภาษี และการจัดทํารายงาน
ตาง ๆ  

      

1.) ระยะเวลาของการใชสิทธินําใบกํากับภาษีซื้อไป
ใชไดไมเกิน 6 เดือน นับจากเดือนที่ออกใบกํากับ
ภาษี เปนระยะเวลาที่นอยเกินไป 

      

2.) การจัดทําใบกํากับภาษีมีรายละเอียดมากและตอง
ปฏิบัติใหถูกตอง ครบถวน ตามกฎหมายกําหนด
ซึ่งเมื่อเกิดขอผิดพลาดในการจัดทําใบกํากับภาษี
แลว ทําใหเสียสิทธิในใบกํากับภาษีนั้น ๆ  

      

3.) หากจัดทําใบกํากับภาษีผิดตองทําการยกเลิกกอน 
แลวตองออกใบกํากับภาษีฉบับใหมแทน และตอง
ทําใหถูกตองตามประมวลรัษฎากรกําหนด เปน
ภาระที่ยุงยาก 
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ระดับปญหา  

ปญหาของภาษีมูลคาเพิ่ม 
มาก
ที่สุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอย นอย
ที่สุด 

ไมมี
ปญหา 

4.) หากการซื้อสินคานั้น ตองการใบกํากับภาษีดวย 
จะตองจายเงินสูงขึ้นเปนจํานวนเทากับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม 

      

5.) ระยะเวลาที่ ประมวลรัษฎากรกําหนดใหลง
รายการคาที่เกิดขึ้นภายใน 3 วันทําการนั้น เปน
ระยะเวลาที่นอยเกินไป 

      

6.) รายงานแสดงรายละเอียดการขายน้ํามันเชื้อเพลิง 
มีรายการตองใหขอมูลมาก ยุงยาก ในการเก็บ
ขอมูลโดยละเอียด 

      

7.) ตองทํารายงานการเปลี่ยนแปลงมิเตอรหัวจาย เมื่อ
มีเหตุการณตาง ๆ ที่ทําใหมิเตอรหัวจายมีการ
เปลี่ยนแปลง เชน การซอมแซมมิเตอรหัวจาย การ
หมุนกลับของตัวเลขมิเตอรหัวจาย 

      

8.) การคํานวณสวนสูญเสีย  จากการระเหยของน้ํามัน
ตามสภาพปกติ ประมวลรัษฎากรใหคํานวณได 
ไมเกินรอยละ 0.5 ของปริมาณน้ํามันที่ขายผาน
มิเตอรหัวจายในชวง 3 เดือน นับแตเดือนที่มีการ
ขายเกิดขึ้น เปนอัตราและระยะเวลาที่ไมเหมาะสม 

      

9.) อื่น ๆ (โปรดระบุ)______________________ 
___________________________________ 
___________________________________ 
___________________________________ 
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สวนที่ 3  ขอมูลเก่ียวกับปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคล 
 

ระดับปญหา  

ปญหาของภาษีเงินไดนิติบุคคล 
มาก
ที่สุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอย นอย
ที่สุด 

ไมมี
ปญหา 

1.  ปญหาเกี่ยวกับการยื่นแบบแสดงรายการ       
1.) รูปแบบของแบบแสดงรายการ (ภ.ง.ด.50,

ภ.ง.ด.51) มีรายละเอียดมาก มีความยุงยาก
ซับซอน ทําความเขาใจไดยาก ทําใหกรอกขอมูล
ผิด 

      

2.) ระยะเวลาของการยื่นแบบและเสียภาษีทั้งภาษีเงิน
ไดนิติบุคคลครึ่งป และ สิ้นป กฎหมายใหเวลา
นอย ไมสามารถปดบัญชีและจัดทํางบการเงิน
พรอมยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีไดทัน 

      

3.) การยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินไดนิติ
บุคคล มีบอยครั้งเกินไป ควรมีแคปละ 1 ครั้ง 

      

4.) อื่น ๆ (โปรดระบุ)______________________ 
___________________________________ 

      

2.  ปญหาเกี่ยวกับกฎเกณฑในการคํานวณภาษีเงินไดนิติ
บุคคล 

      

1.) รายจายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อ
สาธารณประโยชนและรายจายเพื่อการศึกษาหรือ
เพื่อการกีฬา ทางบัญชีถือเปนรายจายไดทั้ง
จํานวนตามหลักฐาน แตทางประมวลรัษฎากรให
ถือเปนรายจายไดไมเกินรอยละ 2 ของกําไรสุทธิ 

      

2.) ความสับสนในเกณฑการวิเคราะหรายจายอันมี
ลักษณะเปนการลงทุน กับคาใชจายการซอมแซม
ทรัพยสินซึ่งสวนแรกถือเปนสินทรัพย สวนที่
สองถือเปนคาใชจาย 

      

3.) เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม คาปรับทางอาญาและภาษีเงิน
ไดนิติบุคคลที่คํานวณจากฐานกําไรสุทธิ ไมถือ
เปนคาใชจายทางภาษี แตทางบัญชีถือเปน
คาใชจายไดทั้งจํานวน ทําใหกําไรทางบัญชีกับ
กําไรทางภาษีอากร ไมเทากัน 
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ระดับปญหา  

ปญหาของภาษีเงินไดนิติบุคคล 
มาก
ที่สุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอย นอย
ที่สุด 

ไมมี
ปญหา 

4.) รายจายซึ่งพิสูจนไมไดวาใครเปนผูรับ ซึ่งเปน
รายจายตองหามตามประมวลรัษฎากร แตเปน
รายจายที่จายจริง แตไมไดรับหลักฐานการรับเงิน
จากผูรับ 

      

5.) รายจายใด ๆ ที่กําหนดจายจากผลกําไรที่ได เมื่อ
สิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีแลว เชน เงินปนผล
หรือเงินของสวนแบงกําไร โบนัส ประมวล
รัษฎากรถือเปนรายจายตองหาม แตทางบัญชีถือ
เปนรายจายไดทั้งจํานวน 

      

6.) ความแตกตางในเกณฑการคํานวณราคาสินคา
คงเหลือทางบัญชีกับทางประมวลรัษฎากรซึ่งให
คํานวณตามราคาทุนหรือราคาตลาดแลวแตอยาง
ใดจะต่ํากวา แตทางบัญชีใหคํานวณตามราคาทุน
หรือมูลคาสุทธิที่คาดวาจะไดรับแลวแตอยางใด
จะต่ํากวา 

      

7.) การถูกเจาพนักงานประเมินรายไดดอกเบี้ยเพิ่ม
จากกรณีกิจการใหกูยืมเงินโดยไมคิดดอกเบี้ย
หรือมีดอกเบี้ยแตตํ่ากวาราคาตลาด สําหรับเงินที่
ใหกูยืมแก หุนสวน กรรมการ เจาของ หรือ
พนักงาน 

      

8.) ความยุงยากในการปฏิบัติตามเกณฑและเงื่อนไข
ในการจําหนายหนี้สูญตามประมวลรัษฎากรซึ่ง
หากไมเขาหลักเกณฑจะตองนํากลับมาเปน
รายไดเพื่อเสียภาษี ซึ่งทางบัญชีถือเปนคาใชจาย
ได 

      

9.) อัตราที่ประมวลรัษฎากรกําหนดสําหรับคาใชจาย
ที่เปนคารับรองหรือคาบริการอันจําเปนตาม
ธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจรอยละ 0.3 นอยไป 
ซึ่งสวนที่เกินตองถือเปนคาใชจายตองหาม 

      

10.) อื่น ๆ (โปรดระบุ)______________________ 
_____________________________________ 
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สวนที่ 4  ขอมูลเก่ียวกับปญหาภาษีบํารุงทองถิ่น 
 

ระดับปญหา  

ปญหาของภาษีบํารุงทองถิ่น 
มาก
ที่สุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอย นอย
ที่สุด 

ไมมี
ปญหา 

1.  ปญหาเกี่ยวกับการยื่นแบบแสดงรายการ       
1.) แบบฟอรมแสดงรายการที่ตองจัดทําและนําสง

เปนประจําทุกเดือนมีความซ้ําซอนกัน ควร
ออกแบบฟอรมแสดงรายการใหงายตอการ
จัดทําและใหขอมูลที่ครบถวน 

2.) อื่น ๆ (โปรดระบุ)_______________________ 
_____________________________________ 
_________________________________ 

      

2.  ปญหาเกี่ยวกับการจัดเก็บและอัตราภาษี       
1.) การจัดเก็บภาษีบํารุงทองถิ่นใชหลักคิดจาก

การรับน้ํามันเขา ซึ่งไมสอดคลองกับหลัก
จับคูรายการ เนื่องจากผูประกอบการยังไมได
ขายและรับเงินจากการขายแตตองเสียภาษี
เลยเมื่อมีการรับน้ํามันเขา 

      

2.) อัตราภาษีบํารุงทองถิ่นที่จัดเก็บจาก
ผูประกอบการคาน้ํามันในปจจุบันเปนอัตรา
ที่ไมเหมาะสม สูงไป 

      

3.) อื่น ๆ (โปรดระบุ)__________________ 
_______________________________ 
_______________________________ 
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ประวัติผูเขียน 

 
ชื่อ นางสาวจตุพร  สิริอรุณรุงโรจน 
วัน เดือน ป เกิด 25  ธันวาคม  2509 
ประวัติการศึกษา 2519 ประถมศึกษา โรงเรียนกําจรวิทย จ.ลพบุรี 

2522 มัธยมศึกษาตอนตน โรงเรียนพิบูลวิทยาลยั จ.ลพบุรี 
 2525 มัธยมศึกษาตอนปลาย โรงเรียนสตรีประเทืองวิทย 
  จ.กรุงเทพฯ 

2528 บริหารธุรกิจบัณฑิต(การบัญชี) มหาวิทยาลัยรามคําแหง 
 
ประวัติการทํางาน 2530 บริษัทเงินทุนชาติไพบูลย(พนักงานบัญช)ี 

2533 บริษัท เจ ชิปปงเซอรวิส จํากัด(สมุหบัญชี) 
 2536-ปจจุบัน  บริษัทสํานักงานบัญชีทวาย จํากัด 
  (กรรมการผูจดัการ) 
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